令和７年９月 12 日

保護者の皆様

「学校アンケート（保護者・生徒）」集計結果のお知らせ

小樽市立西陵中学校長

駒 場 秀 剛

白露の候、保護者の皆様には益々ご清祥のこととお喜び申しあげます。平素より本校教

育の充実発展のため、格別のご理解・ご協力をいただき、誠にありがとうございます。２

学期が始まり、校内では文化祭に向けての準備が本格的に始まっています。

さて第 1 回「学校アンケート」にご協力いただき、ありがとうございました。その集計

結果（保護者・生徒）を別紙のとおり、お知らせいたします。結果については、学校ホー

ムページ（http://www.otaru.ed.jp/seiryou/）にも掲載しますので、ご確認ください。

今年度は生徒アンケート⑨「フォーサイトノート/アプリを活用し、学習計画を立てるな

ど、見通しをもって勉強している。」という質問に肯定的な評価をしている生徒が 60.2％

となり、昨年度の類似の質問「スケジュール表を活用し、自分で計画を立てて、家で勉強

している」（46.1％）と比べると大きく好転しております。昨年度、本校の課題ととらえ

ていた項目についての改善策「フォーサイトノート/アプリの活用」の成果が表れたものと

考えることができます。

残念ながら、昨年度と比べると肯定的評価が減少した項目もありました。生徒アンケー

ト①「学校に行くことが楽しい。」、⑩「１学期に読んだ本の冊数が 2 冊以上」の項目につ

いては 10％程度、⑪「“生活の心得”を守って生活している。」⑰「スマホやネット等で

『おたるスマート７』などの利用のきまりやマナーを守っている。」という項目については

８％程度減少していました。肯定的評価が低い項目（課題）につきましては、改善策を検

討の上、保護者の皆様とも連携しながら取り組んでいきたいと考えております。

多くの項目で肯定的な評価が８０％を超えており、本校の生徒が概ね落ち着いた学校生

活を送っていることを示すアンケート結果ではありますが、一方で課題も見えました。と

りわけ「学校に行くことが楽しい」の項目につきましては、生徒一人ひとりが活躍できる

場を設けることで、充実した学校生活となるように教育活動を進めてまいります。

保護者アンケート⑯「お子さまは家庭学習の習慣が身に付いている」、⑰「お子さまは、

『おたるスマート７』などのスマホ・インターネットのきまり（使用時間やマナー）を守

っている」の２つの項目では肯定的な評価が昨年度同様 50％以下となっており、学校で

は情報モラル教室の開催や「おたるスマート７」の周知などこれまでの取り組みを継続し

て参ります。ご家庭でも携帯電話の使用などについて話題にしていただければと存じます。

今回のアンケート結果を真摯に受け止め、今後も生徒の良い面を伸ばす指導を継続して

まいります。引き続き保護者の皆様のご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。

http://www.otaru.ed.jp/seiryou/

保護者アンケートの記述欄にいただきましたご意見・ご質問については次の通りお答え

いたします。なお、個人的な質問につきましては、個別にご連絡いたします。

〇 HP の更新が少ない。子供達の様子がわからない。

 →学校だよりの掲載に加え、今後は行事等の様子もお伝えできるよう、改善してまいり

ます。

〇体育大会を午前と午後、見に行きました。文化祭のように保護者が昼食をとる場所があ

ると嬉しいです。

→次年度に向けて、検討します。

〇初めての中学生の子供を持つ親として。行事や学習の内容が親へ詳しく伝わらないこと

が多いです。スキー授業が現地集合であったり、柔道の授業や研修発表など親が参観で

きる事が近くなってわかり仕事で行けないことが多かったです。参加できることは早め

に知りたいと思いました。

 →9 月の行事予定より、保護者の方が出席および参加できる行事については星印★を付

けることで、みなさんにお知らせしております。なお、次年度は年度当初にお知らせ

する年間行事予定にも星印★を付けることで分かりやすくしてまいります。

〇手紙をまとめて出すのでテトルでのこまめなお知らせが他校よりあって有り難い。他は

部活動のやり方については学校で難しい部分があるのであれば、今後保護者からの協力

を求めても良いのではないかと思う。

 →ご意見ありがとうございます。部活動については、それぞれの活動内容によって異な

りますが、学校だけでは難しいこともあるので保護者の皆様に積極的に協力いただけ

ることは大変ありがたいです。各部活動で、顧問に声をかけていただけると助かりま

す。

多くのご意見ありがとうございました。今後も皆様からのご意見をもとに改善を図って

まいりたいと存じます。引き続き、ご理解ご協力をお願いいたします。